
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 * * AREA URBANISTICA E LL.PP * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 443  del 05-07-2021 - REG. GENERALE

 N. 159 del 02-07-2021 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 177 del 02-07-2021

Oggetto:

DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10 GENNAIO 2019, AI SENSI
DELL'ART. 1, COMMI 107 - 114, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145. RECUPERO
RIBASSO D'ASTA  CUP: F37H19001310001 Determina a contrarre per l'affidamento
dei lavori relativi alla manutenzione ed adeguamento dellimpianto elettrico della
scuola materna ed elementare "Plesso Panepinto".

CIG: ZA732529E5

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Ing. Giuseppe La Greca nominato con Decreto del Sindaco n° 14 del 30.04.2021

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA



F.to: Ing. Giuseppe La Greca *



Proposta di determinazione n. 177 del 02-07-2021

AREA URBANISTICA E LL.PP

Oggetto:
DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10 GENNAIO 2019, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 107 -
114, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N.145. RECUPERO RIBASSO D'ASTA  CUP: F37H19001310001
Determina a contrarre per l'affidamento dei lavori relativi alla manutenzione ed adeguamento
dellimpianto elettrico della scuola materna ed elementare "Plesso Panepinto".

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

- che il Ministero dell'Interno con decreto del 10 gennaio 2019, con la disponibilità di 400 milioni di
euro messe a disposizione della Legge di Bilancio 2019, ha assegnato dei contributi ai comuni fino
a 20.000 abitanti, destinati alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale;

- che il comma 107 dell’art. 1 della suddetta legge 145/2018 dispone, tra l’altro, che ai comuni con
popolazione tra i 5.001 e i 10.000 abitanti, l’assegnazione di un contributo di € 70.000,00;

- che il successivo comma 108 dell’art. 1 della medesima legge stabilisce che: “Il comune
beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici. I lavori e gli interventi di
manutenzione straordinaria sono affidati, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera b) e 37, comma
1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 …”,

- che l’art. 109 dell’art. 1 della legge 145/2018 dispone che il beneficiario del contributo è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019;

- che l'Amministrazione comunale ha destinato detta somma per la manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza di tratti della viabilità interna al centro abitato, fortemente danneggiata dal
nubifragio verificatosi in data 03 novembre 2018, nelle parti ritenute prioritarie, che pregiudicano la
sicurezza degli utenti che utilizzano dette infrastrutture;

- che tecnici interni all’Amministrazione comunale in data 02/04/2019 hanno redatto il progetto
esecutivo per i lavori di manutenzione e messa in sicurezza di alcuni tratti della viabilità interna, per
un importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 55.185,20 per lavori ed € 14.814,80 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

- che la progettazione esecutiva è stata approvata in linea tecnico-amministrativa con
determinazione dirigenziale n. 41 del 02/05/2019 per un importo complessivo di € 70.000,00 di cui
€ 55.185,20 per lavori ed € 14.814,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- che con nota, acquisita al protocollo generale di questo Ente in data 03/05/2019 prot. 9166, il
Ministero ha comunicato l’assegnazione del contributo e il rispetto del termine di inizio
dell’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019, pena la revoca del contributo;

- che con delibera di G.C. n. 114 del 05/09/2019 è stata assegnata al Responsabile dell’Area
Tecnica la somma complessiva di € 70.000,00 prelevandola in entrata al codice n. 4.02.01.01.001
ed in uscita al codice 08.01-2.02.01.09.013;

- che con determinazione n. 172 del 27/09/2019 è stata impegnata la somma complessiva di €
70.000,00 del bilancio 2019 (imp. 159/2019);



-che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 61 del 14/05/2019 reg. gen. n° 235è
stato approvato il verbale di gara del 13/05/2019, ai sensi dell’art. 33, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
sono stati aggiudicati in via definitiva all’Operatore Economico Di Piazza s.r.l. con sede in Via
Padre Girolamo Caruso, 6/D - Cammarata, P. IVA: 02565950843, che ha offerto il ribasso del
38,29% per un importo netto pari ad € 34.477,39 oltre IVA al 22% e una economia di ribasso d’asta
pari ad € 20.707,81;

- che con nota prot. 10145 del 14/05/2019 i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., tramite scambio di corrispondenza, a valere come contratto di
affidamento;

-che con nota di riscontro acquisita al protocollo generale di questo Ente al n° 10256 in data
15/05/2019, l’operatore economico Di Piazza s.r.l. ha accettato l’affidamento.

-che in data 15/05/2019 si è proceduto alla consegna dei lavori giusto verbale redatto dalla D.L. in
pari data;

-che i lavori sono stati ultimati in data 15/11/2019;

-che dalla contabilità finale e dalle liquidazioni effettuate risulta il seguente quadro economico
finale:

A A1 Importo dei lavori soggetti al ribasso al netto del ribasso
d’asta del 38,29%

€ 34.533,79

A2 A sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €    1.103,70

A3 IMPORTO TOTALE LAVORI al netto €  35.637,49

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 Acquisizione di mattonelle in cemento €     1.006,50

B2 Oneri di conferimento a discarica €     2.805,35

B3 Incentivi funzioni tecniche €     1.103,70

B4 Economie di ribasso  €   21.427,62

B5 Economie varie €        179,09

B6 IVA al 22% €     7.840,25

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione     € 34.362,51 €  34.362,51

TOTALE € 70.000,00

DATO ATTO:

-che si è avuta una economia complessiva pari ad € 21.606,71;

-che i lavori sono stati collaudati, giusto certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 102 del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., redatto in data 20/12/2019;

-che il Decreto del Ministero dell’Interno del 1° gennaio 2019, emanato in attuazione dell’art. 1
commi 107-114, legge 145/2018 stabilisce “Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi
d’asta, gli stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma
110 dell’art. 1 della Legge 145 del 2018 e, successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori
investimenti” (art. 6 comma 2)e che i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui all’art. 6, comma 2,
se riutilizzati non costituiscono parziale utilizzo del contributo (art. 4, comma 2);



-che tecnico interno all’Amministrazione comunale ha redatto in data 22/06/2021 un progetto per i
lavori di manutenzione ed adeguamento dell’impianto elettrico della scuola materna ed elementare
“Plesso Panepinto” dell’importo complessivo di € 21.606,71 rientrante nella somma disponibile
derivante dal ribasso d’asta conseguito;

- che l’art. 1 dispone che l’attribuzione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per
la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale;

- che il progetto in trattazione rientra tra gli interventi ammessi a contributo di cui al Decreto del Ministero
dell’Interno del 10 gennaio 2019;

- che con Delibera di G.M. n° 87 del 30/06/2021è stato deliberato:

a) di approvare la quantificazione della spesa relativa ai “Lavori di manutenzione ed adeguamento
dell’impianto elettrico della scuola materna ed elementare Plesso Panepinto” redatta da personale interno
all’Amministrazione per l’importo complessivo di € 21.606,71 rientrante nella somma disponibile derivante
dal ribasso d’asta conseguito;

b) di demandare, stante le motivazioni espresse in premessa, al Responsabile Area Urbanistica e LL.PP., in
collegamento al finanziamento concesso con decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019,
emanato in attuazione dell’art. 1 commi 107-114, Legge 145/2018, l’avvio degli adempimenti necessari per
l’affidamento e l’esecuzione dei lavori in trattazione;

- che necessita attivare le procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto;

- che l’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che: “per affidamenti di importo
inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici …”;

- che nel caso di specie, si procederà con una procedura tramite R.D.O. su MEPA previo invito ad almeno 2
operatori economici da individuare tra quelli aventi iscrizione ed abilitazione al MEPA relativamente al
bando “manutenzione e riparazione impianti”;

- che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), istituito ai sensi dell’art. 328, comma
1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, è attivo un bando attinente l’intervento in oggetto,
al quale poter aderire e in particolare il bando denominato “manutenzione e riparazione impianti”;

- che si procederà di provvedere all’aggiudicazione dell’intervento in argomento mediante affidamento, ai
sensi dell’art. 36 co. 2, lettera a) e co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- di ricorrere al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.-

PRESO ATTO:

- che il ricorso al sopra citato criterio garantisce la qualità delle prestazioni, risponde a principi di efficacia,
efficienza, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e garantisce il confronto concorrenziale tra
un numero adeguato di operatori economici potenzialmente idonei;

- che, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:

• il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza dell’impianto elettrico dell’edificio scolastico
“Plesso Panepinto”;

• caratteristiche del contratto: il contratto sarà stipulato “a corpo”;

• modalità di stipula del contratto: in forma scritta, attraverso la procedura informatica del mercato
elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”;

• clausole ritenute essenziali: contenute nel foglio patti e condizioni, allegato al progetto;

- che la modalità di scelta del contraente avverrà tramite affidamento sul portale elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA previo invito di almeno due operatori economici aventi iscrizione ed abilitazione al
MEPA per “manutenzione e riparazione impianti”;



- che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente (CIG).

APPURATO:

- che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalle normative vigenti, nella sfera di
competenza dirigenziale ex articolo 107 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.;

- che per l’adozione della presente determinazione non necessita attestare la copertura finanziaria per
l’impegno di spesa.

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i..

Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.-

Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.-

Vista la L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.m.i.

Per i motivi citati in premessa

SI PROPONE

- che la premessa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e
sostanziale;

- di approvare il progetto redatto in data 22/06/2021 da tecnico interno all’Amministrazione Comunale,
dell’importo complessivo di € 21.606,71, rientrante nella somma disponibile derivante dal ribasso d’asta
conseguito, avente il seguente quadro economico:

A A1 Importo lavori soggetti a ribasso €   19.000,00

A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €         446,04

A3 Importo lavori (comprensivi degli oneri di sicurezza) €   19.446,04

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 Incentivi per funzioni tecniche 1% €        216,07

B2 IVA al 10% su importo netto lavori €     1.944,60

Sommano le somme a disp. dell’Amministrazione €    2.160,67         €   2.160,67

Totale complessivo        €  21.606,71

- di indire la procedura di RDO sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per
l’affidamento dei lavori relativi alla manutenzione ed adeguamento dell’impianto elettrico della scuola
materna ed elementare Plesso Panepinto, per un importo a base d’asta di 19.446,04 (euro
diciannovemilaquattrocentoquarantasei/04), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 e
s.m.i previo invito ad almeno  2 (due) operatori economici, da individuare tra quelli aventi iscrizione ed
abilitazione sul MEPA relativamente al bando “manutenzione e riparazione impianti”;

Dare atto:

- di definire, quale criterio per l'individuazione della migliore offerta il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice di identificazione del
procedimento di selezione del contraente CIG n° ZA732529E5;

- di approvare lo schema della lettera di invito;



- che l’affidamento verrà disciplinato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- che alla copertura finanziaria dei lavori  citati in oggetto dell’importo complessivo di 19.446,04 (euro
diciannovemilaquattrocentoquarantasei/04)  si farà fronte con la somma disponibile derivante dal ribasso
d’asta approvato can delibera di G.C. n° 87 del 30/06/2021 di cui al finanziamento  del Ministero
dell’Interno Decreto del 10 gennaio 2019, ai sensi dell'art. 1, commi 107 - 114, legge 30 dicembre
2018, n.145;

- che si è provveduto alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che curerà tutti
gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

- di attestare che nei confronti dello scrivente Dirigente non sussistono situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;

- dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti
dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n.
190/2012, che sono assolti tramite pubblicazione sul sito web del Comune alla sezione “Amministrazione
trasparente”;

-  dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso presso il T.A.R. Sicilia sezione
Palermo via Butera n. 6 Palermo entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione oppure i ricorsi
giurisdizionali previsti dalla legge

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  Francesco Sciacchitano



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 02-07-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

           F.to:  Ing. Giuseppe La Greca *





ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 443 del 05-07-2021, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   05-07-2021   fino al 20-07-2021

N. Reg. Albo:  955

Cammarata, lì 21-07-2021

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


